Señala que el demandante debió 
iniciar un proceso de obligación de dar suma de dinero y que, en realidad, lo que pretende 
es activar un proceso caído en abandono. De otro lado, solicita que la demanda sea 
declarada infundada, puesto que al demandante se le canceló la suma de veinte mil 
doscientos cincuenta nuevos soles ( SI . 20,250). 

¡;f// / . El Primer J.uzgado Corporativo Transitorio Especializ~do en Derecho PÚbl.i?o de 
/ . Lima, a fojas 91 , con fecha 18 de febrero de 2000, declaro fundada la excepclon de 

caducidad y, en consecuencia, improcedente la demanda. 

La recurrida confirmó la apelada por el mismo fundamento.

[...]

ocasión del servicio"; por lo tanto, al demandante le corresponde gozar de dicho seguro, 
el mismo que es equivalente a 15 UIT, conforme lo dispuso el Decreto Supremo N. o 
026-84-MA. 

Con fecha 31 de agosto de 1998, se le canceló al demandante la suma de veinte mil 
doscientos cincuenta nuevos soles (S/. 20,250) correspondiente a su seguro de vida; sin 
embargo, en virtud del Decreto Supremo N.o 177-97-EF, se fijó la un para dicho año 
en dos mil seiscientos nuevos soles (SI. 2,600), que era la forma correcta en que debió 
otorgársele dicha cobertura. No obstante, la restitución de su derecho y el pago que ello 
implica resultarían insignificantes dada la evidente depreciación monetaria, si se 
considera como pago pendiente el monto nominal establecido en el decreto antes citado.